
COMUNE DI SERRAMAZZONI

C O P I A

PROVINCIA DI MODENA

Allegati Presenti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nr. Progr.

Seduta NR.

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF D.LGS. 28/09/1998 N. 360 E 
SUCCESS.  M.  E I .  REGOLAMENTO.  DETERMINAZIONE 
DELL'ALIQUOTA PER L'ANNO 2012.

 11 

25/09/2012

 4 

Data

CO-36042/LCod. Ente:

Il giorno 25/09/2012, alle ore 11:00 nella solita sala delle Adunanze, dott.ssa Castaldo Carmen, si è 
riunito per deliberare quanto in oggetto.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE - Dr. Busciglio Gaetano -, che provvede alla redazione del 
presente verbale.



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 11 DEL 25/09/2012 
 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF D.LGS. 28/09/1998 N. 360 E SUCCESS. M. E I. 
REGOLAMENTO. DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA PER L'ANNO 2012. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Con i poteri del Consiglio Comunale) 

Premesso che: 

- l’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e successive modifiche e integrazioni 
ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 1999 l’addizionale comunale all’IRPEF; 

- il comma 142 art. 1 della legge 27/12/2006 n. 296 ha modificato il comma 3 dell’art. 
1 del suddetto decreto e ha stabilito che i Comuni, con regolamento adottato ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446 e successive modifiche, possono 
disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione all’IRPEF fino ad un 
massimo complessivo di 0,8 punti percentuali con deliberazione da pubblicare sul 
sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal capo del dipartimento per le 
Politiche fiscali del ministero dell’Economia  e delle finanze pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre 
dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. 

Richiamata la propria deliberazione n. 12 del 22/2/2007 avente ad oggetto” Addizionale 
comunale imposta sul reddito delle persone fisiche . Approvazione Regolamento e 
determinazione aliquota per l’anno 2007 nonché la propria deliberazione n. 23 del 
19/03/2008 di integrazione e modifica allo stesso”; 

Richiamata altresì  la propria deliberazione n. 18 del 28/2/2008 con la quale è stata 
determinata nella misura dello 0,6% l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
integrata e modificata con proprio atto n. 24 del 19/03/2008; 

Visto l’art. 13 comma 16 del D.L. 201 del 6 dicembre 2011 (c.d. decreto “salva Italia) che 
prevede, al fine di assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la 
salvaguardia dei criteri di progressività, che i Comuni possono stabilire aliquote 
dell’addizionale comunale all’Irpef differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni 
di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale; 

Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota 
dell’addizionale non può comunque eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 11 DEL 25/09/2012 
 

Dato atto dell’esigenza del bilancio di aumentare le fonti di entrata per il finanziamento dei 
programmi di spesa corrente meglio specificati nella relazione previsionale e 
programmatica da approvare unitamente al bilancio di previsione 2012; 

Ritenuto quindi opportuno prevedere un aumento differenziato delle aliquote 
dell’addizionale comunale all’IRPEF in modo progressivo e per scaglioni e pertanto, per 
l’anno 2012, l’aliquota addizionale comunale all’IRPEF è determinata come segue: 

- l’addizionale comunale all’IRFEF non è dovuta se il reddito complessivo ai fini 

IRPEF è inferiore o uguale a euro 7.500,00 

- 0,65% applicabile a redditi fino a 15.000,00 euro (sull’intero importo) 

- 0,68% applicabile a redditi fino da 15.001,00 a 28.000,00 euro 

- 0,78% applicabile a redditi fino da 28.001,00 a 55.000,00 euro 

- 0,79% applicabile a redditi fino da 55.001,00 a 75.000,00 euro 

- 0,80% applicabile a redditi  oltre 75.000,00 euro 
 

Visto l'art.48 del D.lgs. 18.8.00 n. 267; 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla  regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.lgs. n°267 del 18.08.2000; 

                                                       DELIBERA 

1) Di apportare, giuste le motivazioni espresse in premessa,  le seguenti integrazioni e 
modifiche al  Regolamento della addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche, approvato con proprio atto n. 12 del  22/2/2007  e modificato con proprio 
atto n. 23 del 19/03/2008: 
- all’art. 2 – “Determinazione dell’aliquota” il comma 4 viene sostituito dal seguente: 
 
4. Di stabilire i seguenti scaglioni di reddito imponibile ai fini dell’applicazione 
dell’addizionale comunale IRPEF: 

- a) l’addizionale comunale all’IRFEF non è dovuta se il reddito complessivo ai fini 

IRPEF è inferiore o uguale a euro 7.500,00 

- reddito imponibile ai fini dell’addizionale fino a 15.000,00 euro (sull’intero importo) 

- reddito imponibile ai fini dell’addizionale da 15.001,00 a 28.000,00 euro 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 11 DEL 25/09/2012 
 

- reddito imponibile ai fini dell’addizionale da 28.001,00 a 55.000,00 euro 

- reddito imponibile ai fini dell’addizionale da 55.001,00 a 75.000,00 euro 

- reddito imponibile ai fini dell’addizionale oltre 75.000,00 euro 

2) che per l’anno 2012 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF è determinata dalle 
seguenti aliquote progressive per scaglioni: 

- l’addizionale comunale all’IRFEF non è dovuta se il reddito complessivo ai fini 

IRPEF è inferiore o uguale a euro 7.500,00 

- 0,65% applicabile a redditi fino a 15.000,00 euro (sull’intero importo) 

- 0,68% applicabile a redditi fino da 15.001,00 a 28.000,00 euro 

- 0,78% applicabile a redditi fino da 28.001,00 a 55.000,00 euro 

- 0,79% applicabile a redditi fino da 55.001,00 a 75.000,00 euro 

- 0,80% applicabile a redditi  oltre 75.000,00 euro 
 
3) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 

informatico, ai sensi dell’art. 1 comma 3, del D.lgs. n. 360/98, come modificato dall’art. 
11, comma 1 della legge 18/10/2001 n. 383 e secondo le modalità previste dal Decreto 
Ministeriale del 31 maggio 2002 s.m.i.; 

 
4) Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa 
esecutiva, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 52, comma 2 
del D. Lgs. N. 446/1997. 

 
5) Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2012 così come previsto dall’art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

 
6) Di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D. Lgs. 267/2000._ 
 

 

 
 

 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 11 DEL 25/09/2012 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
                                   
 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letto, approvato e sottoscritto.

COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA CARMEN CASTALDO F.to DR. BUSCIGLIO GAETANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. BUSCIGLIO GAETANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 28/09/2012 al 13/10/2012, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni ,lì 28/09/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 28/09/2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. BUSCIGLIO GAETANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

E' stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 09/10/2012, giorno successivo 
al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Addì, ________________

F.to DR. BUSCIGLIO GAETANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. BUSCIGLIO GAETANO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

PROVINCIA DI MODENA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Numero Proposta 12 del 31/08/2012

Settore/Servizio:   SERVIZIO FINANZIARIO / UFFICIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

Numero Delibera 11 del 25/09/2012

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF D.LGS. 28/09/1998 N. 360 E SUCCESS. M. E I. REGOLAMENTO. 
DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA PER L'ANNO 2012.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ZANICHELLI GIANNA

Data   31/08/2012

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ZANICHELLI GIANNA

Data   31/08/2012


